
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 

 

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 19 del 27/03/2025  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART.6 

DECRETO LEGGE N.80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 

N.113/2021 E RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI 

SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZE DEL PERSONALE (ARTICOLO 33 D.LGS. 

165/2001 E S.M.I.).   

 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di Marzo alle 

ore 20:45, presso la sede comunale di  Via San Marco 19, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

TOSA MARIO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. 

Alberto Bernardi il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani 

Serena, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI 

DELL’ART.6 DECRETO LEGGE N.80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 

LEGGE N.113/2021 E RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI 

SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZE DEL PERSONALE (ARTICOLO 33 D.LGS. 

165/2001 E S.M.I.).   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

- che il Decreto Legge 09.06.2021, n. 80, convertito con 

modificazioni dalla Legge 06.08.2021, n.113, il cui 

articolo 6 prevede: 

- che per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei 

servizi ai cittadini ed alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 

diritto di accesso, le Pubbliche Amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 

istituzioni educative di cui all’articolo 1, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, con più di cinquanta dipendenti, 

entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di settore e, in particolare, 

del D.Lgs. n. 150/2009 e della Legge n. 190/2012 (comma 

1); 

- che il Piano integrato di attività e organizzazione ha 

durata triennale e viene aggiornato annualmente (comma 

2); 

- che con il D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 è stato approvato il 

Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione all’art. 1 comma 3, per le 

amministrazioni con non più di 50 dipendenti stabilisce 

che sono tenute al rispetto degli adempimenti 

semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi emanato 

in data 30 giugno 2022; 

 

Dato atto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

- all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 

4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il 

piano integrato di attività e organizzazione è adottato 

entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 

all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata 

triennale e viene aggiornato annualmente entro la 



predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 

formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di 

ciascuna amministrazione”;  

- all’art. 6 modalità semplificate per l’adozione del PIAO 

per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti; 

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per 

l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di 

cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è 

differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci”; 

 

Considerato: 

- che il termine per l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026 è stato differito al 28 febbraio 

2024 dal Decreto del Ministero dell’Interno del 24 

dicembre 2024; 

- che il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.01.2025 

ha chiarito che il termine ultimo per l’adozione del PIAO 

per l’anno 2025 è il 30 marzo 2025; 

 

Preso atto:  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 

27.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PIAO per il triennio 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 

30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 di cui all’art. 170 comma 

1 D.Lgs. n. 267/2022; 

- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 

30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex 

D.Lgs. n. 118/2011; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 

30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 

triennio 2024/2026; 

 

Ritenuto opportuno, in ossequio alle disposizioni 

normative sopra richiamate, provvedere all’approvazione del 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune 



di Saviore dell’Adamello per il triennio 2025/2027, redatto in 

forma semplificata in quanto l’Ente conta meno di cinquanta 

dipendenti; 

 

Dato atto: 

- che, relativamente alla Sez. 3.3 non vi sono situazioni di 

soprannumero o eccedenze di personale come da 

attestazioni dei responsabili di settore agli atti del 

Comune; 

- che la spesa di personale, programmata in sede di bilancio 

2025-2027, risulta contenuta nel rispetto del valore 

medio del triennio 2011-2013, nel rispetto delle 

limitazioni previste dall’attuale formulazione art. 1 

comma 557-quater della legge 296/2006; 

- che il programma assunzionale risulta coerente con gli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027 e 

mantiene il rispetto pluriennale dell'equilibrio di 

bilancio asseverato dall'organo di revisione, e che 

determina una spesa non superiore a quella prevista 

dall’art. 4 del DPCM 17 marzo 2020; 

 

Ritenuto di autorizzare per il triennio 2025/2027 le 

assunzioni nel limite del fabbisogno identificato nel PTFP e 

le eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero 

rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale nel rispetto del 

limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del 

D.L.78/2010 convertito in Legge 122/2010 e s.m.i. 

 

Esaminato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) - triennio 2025/2027, che allegato alla 

presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto il suindicato Piano meritevole di 

approvazione; 

 

Visto: 

- il parere favorevole reso dalla Consigliera di Parità per 

quanto attiene al Piano delle Azioni Positive prot. 1513 

del 18.03.2024; 

- il parere positivo reso dal Revisore dei Conti per quanto 

attiene al Piano triennale dei fabbisogni del personale 

pervenuto in data 21.03.2024 n.4; 

- l’attestazione favorevole sulla sezione 2.2 del PIAO 

“performance” del segretario comunale pro tempore, che 

assolve le funzioni di Nucleo di valutazione nelle more 

dell’individuazione di un nucleo monocratico, agli atti; 

 



Dato atto che, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 4 “Informazione”, comma 5, del C.C.N.L. 

16.11.2022, il Piano triennale dei fabbisogni del personale, 

il piano del lavoro agile e il piano della formazione per 

l’annualità 2025 sono stati trasmessi alle Organizzazioni 

Sindacali con protocollo generale n. 1481 del 17.03.2025; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto i pareri favorevoli in merito alla regolarità 

tecnica e contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 

agosto 2000 n. 267;  

 

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di 

legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

− di dare atto che per le ragioni esposte in premessa e che 

qui si intendono integralmente richiamate e approvate, 

non sono presenti in questo Comune condizioni di 

personale in soprannumero o in eccedenza, ai sensi 

dell'art. 33 del D.Lgs. n.165/2001, così come modificato 

dall'art. 16 della L. n. 183/2011;  

 

− di dare atto, pertanto, che il Comune di Saviore 

dell’Adamello non deve avviare nel corso dell'anno 2024 

le procedure previste dalla vigente normativa a seguito 

di dichiarazione di esubero e di eccedenza di personale; 

 

− di approvare, per le ragioni meglio indicate in premessa, 

il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - 

triennio 2025/2027, che allegato alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale costituito dalle seguenti sezioni: 
 

1. Scheda anagrafica; 
2. Valore pubblico, performance ed anticorruzione; 
3. Organizzazione e capitale umano; 
4. Monitoraggio; 

 

− di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla 

pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione: 
 

− nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di 

secondo livello “Atti generali”,  



− nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 

livello “Dotazione organica”; 

− nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione 

di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 

livello “Piano della Performance”,  

− nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione 

di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 

secondo livello “Prevenzione della corruzione” 

− nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 

secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 

metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 

9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

 

− di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla 

trasmissione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025/2027 come approvato, al Dipartimento 

della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. 

n.80/2022; 

 

− di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in 

forma palese 

 

DELIBERA 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

       

       

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Alberto Bernardi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 

28/03/2025  giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Alberto Bernardi 

           

                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in 

data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). N.100/2025 

 

Lì, 28/03/2025 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Alberto Bernardi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 22/04/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 28/03/2025 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Alberto Bernardi 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Saviore dell'Adamello, 28/03/2025  

Segretario Comunale 

Dott. Alberto Bernardi 

 


